Ad quintum responderetur, concedendo non licere prædictum modum cambiendi, si fieret in fraudem vsurarum, id est, intendendo accipere pro vsuris aliquid vltra sortem, fingendo se facere contractum iustum: negando autem, quod per narrata in casu concludatur, Antonium habuisse talem intentionem, cum quilibet præsumatur bonus, nisi constet de contrario. i At quamuis omnia quæ facit Antonius, possint fieri li

Ad sextum responderetur, concedendo non licere prædictum modum cambiendi, si fieret in fraudem vsurarum, id est, intendendo accipere pro vsuris aliquid vltra sortem, fingendo se facere contractum iustum: negando autem, quod per narrata in casu concludatur, Antonium habuisse talem intentionem, cum quilibet præsumatur bonus, nisi constet de contrario. i At quamuis omnia quæ facit Antonius, possint fieri li

a Lo. ff. m. d. ex quadam de testib. b Dist. c. 17. n. 280.

c Arg. l. 1. c. toto et ff. de procurat.

d ff. de iudic. c. de probatio.

ff. de adopti.

g In d. c. ex literis.

h De iudic.

i Leg. merito ff. pro socio. c. 1. de reg. iur.

fieri licite, ac bona intentione: caueat tamen ipse, & contempletur, quod Astat Deus desuper, qui nos diebus ac noctibus actusque nostros prospicit à luce prima in vesperum. Caueat item, vt non desit vllum illorum duorum primorum, quæ requiruntur ad iustitiam cambij liciti per literas, vt prædictum est. Quæ omnia eo magis sententiæ subicio, quo magis occupatus & tumultuario studio hæc scribo.

Aduertendum Nauar. hoc responso se restringere ad illam speciem cambij, quæ dicitur (Recapitule lettere &c.) & de alijs non loqui. Itè in proposito ab incerto auctore pro iustificatione cambij requiritur vt nulla habeatur ratio temporis, nisi quatenus distantia loci illud exigat: etenim cõmuniter pro 100. scutis Solis soluendus Lugduni in feria omnium Sanctorum, minus datur Florentia. si cambium fiat in initio, quando incipit feri cãbia pro dicta feria quam in medio, vel fine, nec sola raris, vel copia dantium, & recipientium sufficit ad iustificandum in totum augmentum, & diminutionem pretij, licet possit esse causa mutationis alicuius pretij. Alia autem contingencia non sufficit, tum quia contingencia, tum quia raro contingit. Adde istis temporibus loci distantiam nõ videri coram Deo posse similes contractus iustificare, ex quo distantia loci, pro quo fit cambium, non est causa cõtractus, cum ibi non adsit illa pecunia, pro qua fit cambium. Sed locus pro mera voluntate trapezarum deputatur. & sic variatur sepe facit, adeo vt modo fiant pro Placentia. Item notandum quod cum cambium hoc secundum eundem incertum auctorem, reducatur ad contractum emptionis illorum 100. scutorum solis in feria Sanctorum Lugduni soluendorum, & vt etiam notat Nauar. hic num. 3. dicta scuta 100. debent emi eo pretio, quo valebunt tempore, quo illa numerabuntur, & certum sit quod Florentia eo die, quo Lugduni soluentur dicta scuta 100. pluris valebunt cõmuniter, quam fuerint empta, & vendita tempore cambij prius in iura, sequitur vt hoc cambium, seu hæc emptio cõmuniter non sit iusta. Caueant igitur qui hæc sectantur cambia, ne in discrimen conscientiarum cadant, quandoquidem si res semoto affectu perpendatur, reperitur anticipatas solutiones præbere causam variationi pretij, quod vel inde patet, quia si eodem die trapezita ab vno accipit pecuniam, vt ei solui faciat scuta 100. Solis in feria Sanctorum, longè maiorem accipiet pecuniam, quam sit illa, quam eodem die numerat alteri, vt ab eodem accipiat similia scuta 100. Solis Lugduni in dicta feria Sanctorum; longè maiorem dico vltra illam quantitatem, quæ eidem debetur ratione seruitij, quod vtrique præstat. Aduertant etiam, quod etsi Nauar. assignet plures causas, ob quas trapezita potest minus dare, & plus accipere, non tamen admittit eisdem licere omnes causas in eodem cambio cõseruare, sed disiunctiue modo has, modo illas esse attendendas pro diuersitate contractuum, ad quos volunt cambia reducere. Nam si volunt reducere illud ad emptionem, vel permutacionem, vna causa augmenti accommodatur, si ad cambium, aut trapezitam pecuniam alia causa accommodanda erit. Item cum etiam secundum auctorem hic contractus sit emptio anticipata pretij solutione, & hæc includat virtuale mutuum, & emptor nolit emere, nisi venditor habeat recursum ad correspondentem emptoris, difficile est ab vsura excusare vltimam speciem cambij, quod dicitur. (Con la ricorsa.)

S V M M A R I V M. 1 Cambio pecuniam Romæ, vbi debet expendi, pro Hispania accipere iustus procurator, si illam cambio à se ipso accipiat, recepturus eandem in Hispania, potest tantum lucrari, quantum valet plus pecunia præfens, quam absens, seu quanti plus valet Romæ, quam in Hispania, num. 3. vel quantum eius interest pecuniam Romæ recipiendam, in Hispania recipere. nu. 4. Immo videtur, quod tantum possit accipere, quantum iuste accipit campfor. num. 5. vel resolutiue dic. quod tantum potest accipere quantum ei campfor dare, si dicti mandatarij pecuniam Romæ existentem in Hispaniam per cambium traiceret. num. 7. & 8. 2 Pecunia præfens plus valet, quam absens, secundum quod plus & minus distat, & plus in vno loco, puta Romæ, quam in alio, puta in Hispania: non tamen inde sequitur quod præfens plus valeat, quam soluenda in diem. num. 6. 3 Alibi, quam vbi debet, si quis soluat, tenetur creditori soluere omnia accessoria rei debita, quæ ob id perdit creditor. 4 Nomen debentis in diem est præfenti minori pecunia possit emi, non tamen inde necessarid sequitur, quod pecunia præfens plus valeat, quam recipienda in diem. CONSILIVM XXXII. QUID AMOLLITUR, siue actor negotiorum, quæ de Hispania mittuntur ei Romam, cum mandato ac-

cipiendi pecunias ad expedienda necessaria ab aliquo campfore, accipit illas à semetipso, vt liberetur ab onere querendi fideiussores dando campforibus, & etiam animo lucrandi sibi id, quod campfor lucrifactorus erat, & postea mittit literas ad Hispaniam, vt suus responsalis recipiat illas cum cambio paulo minore illo, cum quo soluenda essent, si acciperentur à campfore, & data dilacione paulo maiore, quam dat campfor ad soluendum ibi. Quæritur, an liceat ei hoc facere.

Respondeo, quod quæstio hæc grauior est, quam primo aspectu apparet. Nam pro parte negante facit primò, quod consulens in effectu videtur mutare, data dilacione ad soluendum aliquid vltra sortem, quod est vsura, cap. i. 14. quæst. 3.

Secundò, quod licet contractus præfatus non sit mutui, sed mandati, tamen etiam hic debet esse gratuitus, sicut ille, & ita quod accipitur vltra datum, iudicandum est vsura, aut lucrum iniustum.

Pro parte autem affirmante, quod liceat, facit primo, quod hic contractus non est mutui, sed mandati; & vsura in solo contractu mutui admittitur, vt conitat per definitionem eius, quam etiam nos post alios tradidimus in Manual. confessi. b

Secundo, quod non refert quid de æquipollentibus fiat. c At paria sunt, quod consulens capiat pecuniam à mercato-re, & à semetipso: ergo nec capiendò à semetipso quiddam peccat.

Tertio, quod nihil interest eius, cuius negotia geruntur, an expeditionem literarum soluat de pecunijs campforis, an de suis: immo is, cuius negotium geritur, gaudebit plus, quod illius gestor, qui est amicus eius, lucretur, quam quod campfor, quem fortè non cognoscit.

Pro resolutione dico primo, quod consulens non potest accipere illud plus ratione interesse lucri cessantis; quoniam potest solum capere illud de pecunijs suis, quas habet paratas ad negotiandum cum eis emendo, & vendendo merces, aut ad emenda prædia, vel census, ex quibus caperet redditus: sed ipse habet illam pecuniam quasi mortuam, quo casu non licet capere aliquid vltra sortem, vt resolutè diximus in d. Manual. d

Secundo, quod neque potest quiddam accipere ratione maioris temporis dati ad soluendum, argumento cap. in ciuitate. e & traditur in Manual. f

Tertio, quod consulens potest accipere aliquid plus per viam contractus emptionis, per quam pecunia præfenti minoris potest emi pecunia absens, quanto maior est distantia; quod iuste fieri potest, vt probatur in dict. Manual. g Potest etiam accipere aliquid plus, eo quod eadem pecunia pluris valet Romæ, quam in Hispania, vt etiam ibidem probato. Quibus duobus modis quilibet Hispanus sine vllò negotio potest mutare, vel alias dare suam pecuniam Romæ, vt datur sibi similis pecunia in Hispania cum aliquo argumento, vt dixi. h

Quarto, quod præfatus consulens posset accipere aliquid auctarium pecuniæ à se impensa, si eam attulit ab eadem Hispania, vel aliunde Romam, soluendo cambium; quia suscipit illud ratione interesse turbi emergentis, quod licet iuxta l. i. cum glossa & omni turba commentantium, i & tradimus nos in Manual. confessi. k

Quinto, quod etiam potest accipere aliquid auctarium, licet exposuerit pecuniam necunde importatam Romam soluto cambio. sed quæsitam in ea sua industria, vel alio iusto pretio: præsupposito, quod is, cuius negotium geritur, expresse vel tacite promisit soluere Romæ, quod pro negotio impenderetur: quoniam cum aliquid soluitur in alio loco, quam in quo debeatur fieri solutio, debet iudex ex officio suo in actionibus bonæ fidei secundum naturam contractus ex equo & bono cogere debitorem ad soluendum omnia accessoria rei debita, quæ perdit ex eo, quod alibi fiat solutio, iuxta §. in bona fidei. l. sicut & in actionibus stricti iuris per actionem arbitriariam, iuxta §. præterea. m & dicta & citata à Iafone. n At constat, quod interest existentis Romæ, & impendentis in eadem pro existente in Hispania, qui promisit illa soluere Romæ, vt si soluatur in Hispania, soluatur æstimatio, qua illa possunt Romam transportari. Quod autem in casu proposito is, cuius negotium est gestum, promisit consulenti soluere Romæ, cõstare potest, si tacite vel expresse id promisit: quod

a Cap. 17. nu. 300.

b Vbi sup. nu. 200. c Num. 295.

d Leg. 1. ff. de procurato.

e ff. de condi. indebiti. f Leg. pen. ff. de recep. arb. g l. ille à quo §. tempus iud. ff. ad Trebell. h De vsuris. l. in d. c. 17. n.

i De emptio. & in c. illo de pignorijs, & in c. incuitate de vsur.

k Dic. c. 17. n. 289.

a Leg. 1. §. ff. mandati. & §. ff. de mandatis.

b Cap. 17. nu. 290. c Leg. 1. ff. m. d. ex qua dam. de testi.

d Cap. 17. nu. 296. & seq.

e De vsur. l. Cap. 17. nu. 280. & n. 281.

g Vbi supra num. 295.

h Vbi supra.

i C. de sent. que pro eo quod interest. h Cap. 17. nu. 211.

l Inst. de act. in illud, præferitur col. 1. & 2.

autem tacite promiserit, videtur constare. Tum quia mandavit, ut consulens acciperet pecuniam à campfore, & remitteret soluendam in Hispaniam cum cambio, quo remissio constaret: id enim effectu est promittere soluere Romæ transmittendo pecuniam per campforem, siue bancharium, soluto iusto cambio: nec quidquam refert quo ad propolium nostrum, vtrum eorum fiat; quia alterum alteri æquipollet, & non refert quid de æquipollentibus fiat, & ratio naturalis, diuina, & humana præcipiunt, ne benefactoribus maleficiamus, immo quod beneficiamus, ergo residenti Romæ beneficiarius non debet suscipiens beneficium in Hispania velle malefacere: at qui nolle Romano impendenti Romæ decem scuta, nisi in Hispania totidem reddere, vti que malum pro beneficio inferret; ergo præsumendum est, quod voluit soluere Romæ, vbi pecunia fuit impensa, cum quilibet præsumatur bonus.

Unde sequitur, quod præfatus consulens potest iuste accipere tantum argumentum, quantum campfor siue bancharius potest iuste exigere, ea ratione, quod fuerit promissum soluere cum cambio, quo transmissio constaret. Quantum autem campfore huius temporis iuste possint recipere, magna quæstio est, cuius decisio hauriri potest ex dictis in nostro Manuali, confessi.

Sexto, quod quæstionis nouæ & maximæ videtur esse, an sicut pecunia abfentis minoris valet, cæteris paribus, quam præfens, & iuste potest minoris emi quam præfens, ita & præfatio eius præfens valeat pluris, quam præfatio abhinc anno, aut maiori, vel minori tempore: si enim pluris valerent, possent campfores non solum recipere plus quam dant, ratione emptionis pecuniæ abfentis dando præfentem, & ratione valoris maioris, quem habet pecunia Romæ quam in Hispania, sed etiam ratione maioris valoris, quem habet præfatio pecuniæ præfens, quam præfatio faciunda post aliquod tempus: & pro parte quid affirmante faciunda illa, quibus defendimus in Manuali. quod actio recuperandi pecuniam debitam post aliquod tempus, potest pecunia emi minore illa debita; quod tamen nunc non definio.